

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月11日

上場会社名 株式会社ネクスト 上場取引所 東
 コード番号 2120 URL <http://www.next-group.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)井上 高志
 問合せ先責任者 (役職名)執行役員管理本部長 (氏名)水口 大悟 (03)5783-3603
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績 (平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	3,852	13.4	712	△17.5	710	△17.0	418	△19.0
26年3月期第1四半期	3,398	24.1	862	65.3	855	66.9	516	74.0

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 426 百万円 (△16.3%) 26年3月期第1四半期 509 百万円 (70.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	7.42	7.41
26年3月期第1四半期	9.17	9.15

(注) 当社は、平成26年1月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	13,183	10,409	78.9
26年3月期	13,409	10,249	76.4

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 10,397 百万円 26年3月期 10,241 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	4.74	4.74
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	0.00	—	4.92	4.92

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想 (平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期 (累計)	7,965	16.2	1,057	△25.2	1,054	△25.4	617	△25.3	10.94
通期	17,240	17.4	2,328	1.2	2,322	0.9	1,386	3.7	24.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	27年3月期1Q	56,469,000株	26年3月期	56,449,800株
② 期末自己株式数	27年3月期1Q	36,536株	26年3月期	36,536株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	27年3月期1Q	56,423,777株	26年3月期1Q	56,352,833株

・当社は、平成26年1月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して、株式数を算定しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信（添付資料）2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。
- ・当社は、以下のとおり投資家向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布した資料、動画、主なQ & A等については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。
- ・平成26年8月12日（火）・・・機関投資家・アナリスト向け決算説明会
- ・上記説明会のほかにも、当社では、個人投資家の皆様向けに適宜、事業・業績に関する説明会を開催しています。開催の予定等については、当社ホームページをご確認ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 4
3. 四半期連結財務諸表	P. 5
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 10
(継続企業の前提に関する注記)	P. 10
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループはコーポレートメッセージに「あなたの『出逢えてよかった』をつくる」を掲げ、不動産情報サービス事業を中心に、保険情報や地域情報等、人々の生活に寄り添う様々な情報サービス事業を展開しております。

中期経営戦略の柱として「DB+CCS（データベース+コミュニケーション&コンシェルジュ・サービス）でGlobal Companyを目指す」をスローガンに掲げ、世の中に溢れている大量の情報を整理・蓄積・統合し、様々なデバイスを通じて一人ひとりにぴったりの情報を提供し、未来への一歩を支えるサービスづくりに取り組んでいます。

特に、主力事業である不動産情報サービス事業においては、長期の目標としてユーザーシェア40%を獲得し、「HOME'Sがなくてはならない世界」を目指しています。

この戦略に基づき、当連結会計年度は投資の時期と位置づけ、「国内の不動産情報サービス」の強化を中心に「不動産事業者向けサービス」、「海外の不動産情報サービス」、「不動産領域以外の情報サービス」に重点的に取り組んでおります。

当第1四半期連結累計期間（以下、当第1四半期）は、「国内の不動産情報サービス」において、ユーザーシェアを拡大し、問合せ数を向上させるために、ブランディングプロモーション・WEBマーケティング・スマートデバイスへの対応を強化すると共に、物件数を更に増加すべく加盟店数の拡大に努めてきました。

その結果、当第1四半期における連結業績は、売上高3,852,194千円（前年同四半期連結累計期間比+13.4%）、営業利益712,152千円（同△17.5%）、経常利益710,196千円（同△17.0%）、四半期純利益418,719千円（同△19.0%）となりました。

なお、当期におけるセグメント毎の売上高及び営業利益は、以下のとおりです。

（単位：千円）

セグメントの名称	売上高		営業利益	
	金額	前期比 (%)	金額	前期比 (%)
(1) 不動産情報サービス事業	3,811,488	+13.2	722,041	△18.7
(2) その他事業	40,706	+28.0	△9,889	(注) —

（注）前期の営業利益は△24,938千円であります。

以下の項目等、より詳しい決算内容に関しては、当社IRサイトより、平成26年8月11日発表の「2015年3月期 第1四半期決算説明資料」をご覧ください。

参考URL：<http://www.next-group.jp/ir/index.html>

＜決算説明資料の主な項目＞

- ・営業損益の推移
- ・サービス別売上高の推移
- ・業績予想の進捗状況
- ・トピックス
- ・四半期毎のデータ
- ・外部統計データ集
- ・・・・ 主な費用の増減要因と売上高に占める比率の推移等
- ・・・・ セグメント単位より更に詳細な単位による売上高の推移と増減要因
- ・・・・ サービス別売上高、主な費目毎の業績予想に対する進捗状況
- ・・・・ セグメント毎の主な取組状況
- ・・・・ 損益計算書（簡易版）、サービス別売上高、セグメント別損益
- ・・・・ マンション発売戸数、マンション価格、新設住宅着工戸数、日本全国移動者数、人口・世帯数

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産の残高は10,736,955千円となり、前連結会計年度末(以下、前期末)に比べ372,972千円減少しております。主な要因は、現金及び預金の減少143,148千円や、売掛金の減少178,243千円等であります。

固定資産の残高は2,446,469千円となり、前期末に比べ146,414千円増加しております。主な要因は、ソフトウェアの増加60,917千円、ソフトウェア仮勘定の増加105,570千円及び、固定化営業債権の増加6,160千円等であります。

以上の結果、当第1四半期末の資産合計は13,183,424千円となり、前期末に比べ226,558千円減少しております。

(負債)

流動負債の残高は2,600,458千円となり、前期末に比べ387,518千円減少しております。主な要因は、未払金の減少337,978千円及び、未払法人税等の減少288,312千円や、賞与引当金の増加145,924千円等であります。

固定負債の残高は173,151千円となり、前期末に比べ711千円増加しております。これは、資産除去債務の増加によるものであります。

以上の結果、当第1四半期末の負債合計は2,773,609千円となり、前期末に比べ386,807千円減少しております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月13日に決算短信で公表した第2四半期連結累計期間及び通期連結業績予想に変更はありません。

業績予想に対する進捗状況に関しては、当社IRサイトより、平成26年8月11日発表の「2015年3月期 第1四半期決算説明資料」をご覧ください。

参考URL：<http://www.next-group.jp/ir/index.html>

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	8,343,295	8,200,146
売掛金	1,767,769	1,589,525
有価証券	100,000	100,000
たな卸資産	4,747	4,112
繰延税金資産	252,305	261,550
未収入金	437,842	408,848
その他	212,168	180,160
貸倒引当金	△8,200	△7,388
流動資産合計	11,109,928	10,736,955
固定資産		
有形固定資産		
建物	512,378	512,637
減価償却累計額	△234,960	△246,742
建物(純額)	277,418	265,895
工具、器具及び備品	722,748	727,661
減価償却累計額	△574,269	△585,661
工具、器具及び備品(純額)	148,479	142,000
有形固定資産合計	425,898	407,895
無形固定資産		
のれん	86,695	75,858
ソフトウェア	667,699	728,617
ソフトウェア仮勘定	274,824	380,394
その他	29,028	28,311
無形固定資産合計	1,058,247	1,213,181
投資その他の資産		
投資有価証券	177,934	176,536
固定化営業債権	32,691	38,851
繰延税金資産	157,755	164,171
敷金及び保証金	471,941	471,832
その他	127,779	125,168
貸倒引当金	△152,194	△151,167
投資その他の資産合計	815,908	825,392
固定資産合計	2,300,054	2,446,469
資産合計	13,409,982	13,183,424

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	77,777	60,447
未払金	1,603,872	1,265,893
未払法人税等	600,499	312,187
賞与引当金	468,773	614,698
役員賞与引当金	18,605	5,170
その他	218,449	342,060
流動負債合計	2,987,977	2,600,458
固定負債		
資産除去債務	172,440	173,151
固定負債合計	172,440	173,151
負債合計	3,160,417	2,773,609
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,998,433	1,999,112
資本剰余金	2,541,634	2,542,313
利益剰余金	5,669,197	5,820,517
自己株式	△8,142	△8,142
株主資本合計	10,201,122	10,353,800
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,940	3,100
為替換算調整勘定	37,926	40,438
その他の包括利益累計額合計	40,866	43,538
少数株主持分	7,575	12,475
純資産合計	10,249,565	10,409,814
負債純資産合計	13,409,982	13,183,424

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	3,398,134	3,852,194
売上原価	102,166	108,734
売上総利益	3,295,967	3,743,460
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	774,042	1,114,509
貸倒引当金繰入額	5,802	4,805
給料及び手当	544,571	579,069
賞与引当金繰入額	91,047	179,439
役員賞与引当金繰入額	3,863	4,965
減価償却費	131,568	88,650
のれん償却額	10,836	10,836
その他	871,490	1,049,030
販売費及び一般管理費合計	2,433,223	3,031,307
営業利益	862,744	712,152
営業外収益		
受取利息	990	1,445
受取配当金	4	-
補助金収入	3,333	-
その他	528	2,014
営業外収益合計	4,856	3,459
営業外費用		
持分法による投資損失	-	1,647
為替差損	5,184	417
固定資産除却損	6,191	2,619
その他	427	730
営業外費用合計	11,803	5,414
経常利益	855,796	710,196
特別損失		
減損損失	9,118	-
特別損失合計	9,118	-
税金等調整前四半期純利益	846,678	710,196
法人税、住民税及び事業税	373,622	303,171
法人税等調整額	△31,510	△15,674
法人税等合計	342,111	287,497
少数株主損益調整前四半期純利益	504,567	422,699
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△12,173	3,979
四半期純利益	516,741	418,719

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	504,567	422,699
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,182	159
為替換算調整勘定	3,629	3,431
その他の包括利益合計	4,812	3,591
四半期包括利益	509,379	426,290
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	520,917	421,390
少数株主に係る四半期包括利益	△11,537	4,900

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	846,678	710,196
減価償却費	132,102	88,677
のれん償却額	10,836	10,836
減損損失	9,118	-
賞与引当金の増減額(△は減少)	71,087	145,924
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△12,137	△13,435
貸倒引当金の増減額(△は減少)	5,362	3,719
受取利息及び受取配当金	△994	△1,445
持分法による投資損益(△は益)	-	1,647
固定資産除却損	6,191	2,619
売上債権の増減額(△は増加)	84,433	202,515
たな卸資産の増減額(△は増加)	1,158	635
仕入債務の増減額(△は減少)	△14,561	△17,329
未払金の増減額(△は減少)	△156,651	△336,839
その他	59,104	141,780
小計	1,041,729	939,503
利息及び配当金の受取額	546	1,233
法人税等の支払額	△609,116	△581,075
営業活動によるキャッシュ・フロー	433,160	359,661
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	-	△1,000,000
投資有価証券の売却による収入	280	-
有形固定資産の取得による支出	△23,234	△20,516
有形固定資産の除却による支出	△890	-
無形固定資産の取得による支出	△49,181	△222,088
敷金及び保証金の差入による支出	△204	△135
敷金及び保証金の回収による収入	46	244
投資活動によるキャッシュ・フロー	△73,183	△1,242,495
財務活動によるキャッシュ・フロー		
株式の発行による収入	1,393	1,357
少数株主からの払込みによる収入	11,624	-
自己株式の取得による支出	△43	-
配当金の支払額	△115,296	△262,342
財務活動によるキャッシュ・フロー	△102,321	△260,985
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,736	670
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	259,391	△1,143,148
現金及び現金同等物の期首残高	6,940,319	8,443,295
現金及び現金同等物の四半期末残高	7,199,710	7,300,146

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

該当事項はありません。